



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

2009 - 2014

*Επιτροπή Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής*

**2012/0364(COD)**

26.3.2013

**\*\*\*I**

## **ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ**

σχετικά με πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση προγράμματος της Ένωσης για την υποστήριξη συγκεκριμένων δραστηριοτήτων στον τομέα της χρηματοοικονομικής αναφοράς και του λογιστικού ελέγχου κατά την περίοδο 2014-2020 (COM(2012)0782 – C7-0417/2012 – 2012(0364(COD)))

Επιτροπή Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής

Εισηγητής: Theodor Dumitru Stolojan

### ***Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα***

- \* Διαδικασία διαβούλευσης
- \*\*\* Διαδικασία έγκρισης
- \*\*\*I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- \*\*\*II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- \*\*\*III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης)

### ***Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης***

Στις τροπολογίες του Κοινοβουλίου η σήμανση των αλλαγών στο σχέδιο πράξης γίνεται με ***έντονους πλάγιους*** χαρακτήρες. Η σήμανση με *απλά πλάγια* απευθύνεται στις τεχνικές υπηρεσίες και αφορά τα στοιχεία του σχεδίου πράξης για τα οποία προτείνεται διόρθωση εν όψει της επεξεργασίας του τελικού κειμένου (για παράδειγμα, στοιχεία εμφανώς λανθασμένα ή που έχουν παραλειφθεί σε μία γλωσσική έκδοση). Αυτές οι προτάσεις διόρθωσης υπόκεινται στη συγκατάθεση των αρμόδιων τεχνικών υπηρεσιών.

Η επικεφαλίδα κάθε τροπολογίας σχετικής με υπάρχουσα πράξη, την οποία το σχέδιο πράξης προτίθεται να τροποποιήσει, φέρει μία τρίτη και μία τέταρτη σειρά που προσδιορίζουν αντίστοιχα την ισχύουσα πράξη και την τροποποιημένη διάταξή της. Τα τμήματα που λαμβάνονται από διάταξη υπάρχουσας πράξης την οποία το Κοινοβούλιο επιθυμεί να τροποποιήσει, ενώ το σχέδιο πράξης δεν έχει τροποποιήσει, σημαίνονται με ***έντονους χαρακτήρες***. Ενδεχόμενες διαγραφές που αφορούν τα τμήματα αυτά σημαίνονται ως εξής: [...].

## ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ..... 5



## ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση προγράμματος της Ένωσης για την υποστήριξη συγκεκριμένων δραστηριοτήτων στον τομέα της χρηματοοικονομικής αναφοράς και του λογιστικού ελέγχου κατά την περίοδο 2014-2020 (COM(2012)0782 – C7-0417/2012 – 2012/0364(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

*Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,*

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2012)0782),
  - έχοντας υπόψη το άρθρο 294, παράγραφος 2, και το άρθρο 114 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C7-0417/2012),
  - έχοντας υπόψη το άρθρο 294, παράγραφος 3, της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
  - έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής, που εκδόθηκε στις 20 Μαρτίου 2013<sup>1</sup>,
  - έχοντας υπόψη το άρθρο 55 του Κανονισμού του,
  - έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής και την γνωμοδότηση της Επιτροπής Νομικών Θεμάτων (A7-0000/2013),
1. εγκρίνει τη θέση του κατά την πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
  2. ζητεί από την Επιτροπή να του υποβάλει εκ νέου την πρόταση, αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή να την αντικαταστήσει με νέο κείμενο·
  3. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

### Τροπολογία 1

**Σχέδιο νομοθετικού ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 1 α (νέα)**

*Σχέδιο νομοθετικού ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

***1α. επισημαίνει ότι το χρηματοδοτικό***

---

<sup>1</sup> Δεν δημοσιεύθηκε ακόμη στην Επίσημη Εφημερίδα.

*κονδύλιο που ορίζεται στη νομοθετική πρόταση συνιστά απλώς ένδειξη προς τη νομοθετική αρχή και ότι το ακριβές ύψος του δεν μπορεί να καθοριστεί έως ότου επιτευχθεί συμφωνία επί της προτάσεως κανονισμού για τον καθορισμό του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου για τα έτη 2014-2020.*

Or. en

## Τροπολογία 2

### Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 3

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(3) Σε συνθήκες παγκοσμιοποιημένης οικονομίας, υπάρχει ανάγκη για μια παγκόσμια λογιστική γλώσσα. Τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), που καταρτίζονται από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ), υιοθετούνται και χρησιμοποιούνται από πολλές χώρες και περιοχές σε ολόκληρο τον κόσμο. Αυτά τα διεθνή λογιστικά πρότυπα χρειάζεται να καταρτίζονται με διαφανή και δημοκρατική διαδικασία. Για την προστασία των συμφερόντων της Ένωσης και για να διασφαλιστεί ότι τα παγκόσμια πρότυπα θα είναι υψηλής ποιότητας και συμβατά με την ενωσιακή νομοθεσία, έχει ζωτική σημασία να λαμβάνονται επαρκώς υπόψη τα συμφέροντα της Ένωσης στις ανωτέρω διαδικασίες καθορισμού διεθνών προτύπων.

*Τροπολογία*

(3) Σε συνθήκες παγκοσμιοποιημένης οικονομίας, υπάρχει ανάγκη για μια παγκόσμια λογιστική γλώσσα. **Οι G20 έχουν απευθύνει επανειλημμένα έκκληση για παγκόσμια λογιστικά πρότυπα και σύγκλιση.**

Τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), που καταρτίζονται από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ), υιοθετούνται και χρησιμοποιούνται από πολλές χώρες και περιοχές σε ολόκληρο τον κόσμο. Αυτά τα διεθνή λογιστικά πρότυπα χρειάζεται να καταρτίζονται με διαφανή και δημοκρατική διαδικασία. Για την προστασία των συμφερόντων της Ένωσης και για να διασφαλιστεί ότι τα παγκόσμια πρότυπα θα είναι υψηλής ποιότητας και συμβατά με την ενωσιακή νομοθεσία, έχει ζωτική σημασία να λαμβάνονται επαρκώς υπόψη τα συμφέροντα της Ένωσης στις ανωτέρω διαδικασίες καθορισμού διεθνών προτύπων.

Or. en

### Τροπολογία 3

#### Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 12

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(12) Εκτός από την αλλαγή των σχεδίων χρηματοδότησής τους, το Ίδρυμα ΔΠΧΑ και η ΕΣΟΧΑ έχουν πραγματοποιήσει μεταρρυθμίσεις διακυβέρνησης, προκειμένου να διασφαλίσουν ότι μέσω της δομής και των διαδικασιών τους εκτελούν την αποστολή δημοσίου συμφέροντος που τους έχει ανατεθεί κατά τρόπο ανεξάρτητο, αποτελεσματικό, διαφανή και δημοκρατικό. Όσον αφορά το Ίδρυμα ΔΠΧΑ, το 2009 δημιουργήθηκε το Συμβούλιο Παρακολούθησης (Monitoring Board), για να διασφαλίζεται δημόσια λογοδοσία και εποπτεία, έχει ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου Προτύπων, έχει βελτιωθεί η διαφάνεια και έχει τυποποιηθεί ο ρόλος των εκτιμήσεων επιπτώσεων ως μέρος της δέουσας διαδικασίας του ΣΔΛΠ.

*Τροπολογία*

(12) Εκτός από την αλλαγή των σχεδίων χρηματοδότησής τους, το Ίδρυμα ΔΠΧΑ και η ΕΣΟΧΑ έχουν πραγματοποιήσει μεταρρυθμίσεις διακυβέρνησης, προκειμένου να διασφαλίσουν ότι μέσω της δομής και των διαδικασιών τους εκτελούν την αποστολή δημοσίου συμφέροντος που τους έχει ανατεθεί κατά τρόπο ανεξάρτητο, αποτελεσματικό, διαφανή και δημοκρατικό. Όσον αφορά το Ίδρυμα ΔΠΧΑ, το 2009 δημιουργήθηκε το Συμβούλιο Παρακολούθησης (Monitoring Board), για να διασφαλίζεται δημόσια λογοδοσία και εποπτεία, έχει ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου Προτύπων, έχει βελτιωθεί η διαφάνεια και έχει τυποποιηθεί ο ρόλος των εκτιμήσεων επιπτώσεων ως μέρος της δέουσας διαδικασίας του ΣΔΛΠ. ***Η προσπάθεια βελτίωσης της διακυβέρνησης αυτών των οργάνων θα συνεχισθεί επί τη βάση των συμπερασμάτων του ειδικού συμβούλου του αρμόδιου για την εσωτερική αγορά Επιτρόπου.***

Or. en

### Τροπολογία 4

#### Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 15

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(15) Το πρόγραμμα συγχρηματοδότησης που πρόκειται να θεσπιστεί με τον παρόντα

*Τροπολογία*

(15) Το πρόγραμμα συγχρηματοδότησης που πρόκειται να θεσπιστεί με τον παρόντα

κανονισμό αναμένεται να συμβάλει στη διασφάλιση της συγκρισιμότητας και της διαφάνειας των λογαριασμών των εταιρειών σε ολόκληρη την ΕΕ, στην παγκόσμια εναρμόνιση των προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς, μέσω της προώθησης της διεθνούς αποδοχής των ΔΠΧΑ, και στην προώθηση της σύγκλισης και των διεθνών προτύπων υψηλής ποιότητας για τον λογιστικό έλεγχο σε όλα τα κράτη μέλη. Το παρόν πρόγραμμα συμβάλλει επίσης στη στρατηγική «Ευρώπη 2020», ενισχύοντας την ενιαία αγορά χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών και κεφαλαίων, καθώς και στην εξωτερική διάσταση της στρατηγικής αυτής.

κανονισμό αναμένεται να συμβάλει στη διασφάλιση της συγκρισιμότητας και της διαφάνειας των λογαριασμών των εταιρειών σε ολόκληρη την ΕΕ, **στο να ακούγεται η φωνή της Ευρώπης** στην παγκόσμια εναρμόνιση των προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς, μέσω της προώθησης της διεθνούς αποδοχής των ΔΠΧΑ, και στην προώθηση της σύγκλισης και των διεθνών προτύπων υψηλής ποιότητας για τον λογιστικό έλεγχο σε όλα τα κράτη μέλη. Το παρόν πρόγραμμα συμβάλλει επίσης στη στρατηγική «Ευρώπη 2020», ενισχύοντας την ενιαία αγορά χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών και κεφαλαίων, καθώς και στην εξωτερική διάσταση της στρατηγικής αυτής.

Or. en

## Τροπολογία 5

### Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 2

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

**2. Η Επιτροπή εξουσιοδοτείται να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις, σύμφωνα με το άρθρο 9, προκειμένου να επιλέγει νέους δικαιούχους για το πρόγραμμα και να τροποποιεί αναλόγως την παράγραφο 1.**

*Τροπολογία*

**διαγράφεται**

Or. en

## Τροπολογία 6

### Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 3

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

**3. Κάθε νέος δικαιούχος είναι μη κερδοσκοπικό νομικό πρόσωπο το οποίο**

*Τροπολογία*

**3. Κάθε χρηματοδότηση νέων δικαιούχων, ακόμη και αν είναι άμεσοι**



*επιδιώκει στόχο που αποτελεί μέρος της πολιτικής της Ένωσης στον τομέα της χρηματοοικονομικής αναφοράς και του λογιστικού ελέγχου, και υποστηρίζει την πολιτική αυτή, είναι δε άμεσος διάδοχος ενός από τους δικαιούχους που αναφέρονται στην παράγραφο 1.*

*διάδοχοι ενός από τους δικαιούχους που αναφέρονται στην παράγραφο 1, υπόκειται σε έγκριση από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σύμφωνα με το Άρθρο 294 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.*

Or. en

## **Τροπολογία 7**

### **Πρόταση κανονισμού Άρθρο 7 – παράγραφος 2 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*2α. Αυτά τα ετήσια προγράμματα εργασίας βασίζονται επίσης σε συνοπτική ανάλυση των προηγούμενων ετήσιων προγραμμάτων εργασίας.*

Or. en

## **Τροπολογία 8**

### **Πρόταση κανονισμού Άρθρο 9**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

#### **Άρθρο 9**

*διαγράφεται*

#### **Άσκηση της εξουσιοδότησης**

*1. Ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις υπό τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στο παρόν άρθρο.*

*2. Η εξουσία έκδοσης κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος 2 ανατίθεται στην Επιτροπή για περίοδο 7 ετών από την ημερομηνία θέσης σε ισχύ του*

*παρόντος κανονισμού.*

*3. Η εξουσιοδότηση που αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφος 2 μπορεί να ανακληθεί ανά πάσα στιγμή από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο. Η απόφαση ανάκλησης περατώνει την ανάθεση των εξουσιών που προσδιορίζονται στην εν λόγω απόφαση. Αρχίζει να ισχύει την επόμενη ημέρα από τη δημοσίευση της απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε μεταγενέστερη ημερομηνία που ορίζεται σε αυτή. Δεν επηρεάζει την εγκυρότητα των κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που ισχύουν ήδη.*

*4. Η Επιτροπή, μόλις εκδώσει κατ' εξουσιοδότηση πράξη, την κοινοποιεί ταυτοχρόνως στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο.*

*5. Η κατ' εξουσιοδότηση πράξη που εκδίδεται δυνάμει του άρθρου 3 παράγραφος 2, τίθεται σε ισχύ μόνον εφόσον δεν έχει διατυπωθεί αντίρρηση από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή το Συμβούλιο εντός δύο μηνών από την ημέρα που η πράξη κοινοποιείται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ή εάν, πριν λήξει η προθεσμία αυτή, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο ενημερώσουν αμφότερα την Επιτροπή ότι δεν θα προβάλουν αντιρρήσεις. Κατόπιν πρωτοβουλίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ή του Συμβουλίου, η προθεσμία αυτή παρατείνεται κατά δύο μήνες.*

Or. en

## Τροπολογία 9

### Πρόταση κανονισμού Άρθρο 10 – παράγραφος 1 α (νέα)

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

***1α. Έως την 31η Μαρτίου 2014, η Επιτροπή υποβάλει μια πρώτη έκθεση σχετικά με τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις διακυβέρνησης στον τομέα της λογιστικής και της χρηματοοικονομικής πληροφόρησης (ΕΣΟΧΑ και Κανονιστική επιτροπή λογιστικών θεμάτων) που θα βασίζεται μεταξύ άλλων στα συμπεράσματα του ειδικού συμβούλου του αρμόδιου για την εσωτερική αγορά Επιτρόπου, τα οποία αναμένονται τον Νοέμβριο 2013 το αργότερο.***

Or. en

## Τροπολογία 10

### Πρόταση κανονισμού Άρθρο 10 – παράγραφος 1 β (νέα)

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

***1β. Η Επιτροπή αξιολογεί τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ 1606/2002 το συντομότερο δυνατόν και όχι αργότερα από την 1η Απριλίου 2014. Με βάση την αξιολόγηση αυτή, η Επιτροπή υποβάλει έκθεση έως τις 31 Οκτωβρίου 2014 στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο, η οποία συνοδεύεται από, όπου κρίνεται σκόπιμο, από νομοθετική πρόταση σχετικά με την μεταρρύθμιση της διακυβέρνησης στον τομέα της λογιστικής και της χρηματοοικονομικής ενημέρωσης.***

Or. en

## Τροπολογία 11

### Πρόταση κανονισμού Άρθρο 10 – παράγραφος 1 γ (νέα)

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*1γ. Σε σχέση με το Συμβούλιο Εποπτείας Δημοσίου Συμφέροντος (PIOB)(ή την διάδοχο οργάνωσή του), η Επιτροπή ελέγχει τις ετήσιες εξελίξεις στην διαφοροποίηση της χρηματοδότησης που παρατηρείται για πρώτη φορά το 2013 και στη συνέχεια κάθε χρόνο. Στην περίπτωση που η χρηματοδότηση της Διεθνούς Ομοσπονδίας Λογιστών (IFAC) υπερβαίνει και πάλι τα δύο τρίτα της συνολικής χρηματοδότησης, η Επιτροπή υποβάλλει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο πρόταση για τον περιορισμό της ετήσιας συνδρομής σε 300000 ευρώ για κάθε ένα από τα εναπομένοντα έτη της χρηματοδοτικής περιόδου.*

Or. en

## Τροπολογία 12

### Πρόταση κανονισμού Άρθρο 10 – παράγραφος 1 δ (νέα)

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

*1δ. Το αργότερο στις 19 Ιουνίου 2019, η Επιτροπή υποβάλλει στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο έκθεση σχετικά με την επίτευξη των στόχων του προγράμματος. Στην έκθεση αυτή, η Επιτροπή αξιολογεί μεταξύ άλλων την γενική συνάφεια και τη συνοχή του προγράμματος, την αποτελεσματικότητα της εκτέλεσής του, καθώς και τη συνολική και επιμέρους αποτελεσματικότητα του ετήσιου προγράμματος εργασίας των δικαιούχων,*

*με γνώμονα την επίτευξη των στόχων  
όπως καθορίζονται στο άρθρο 2.*

Or. en